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Rzeciw Pijańftwu fpofob nay-
lepfzyprzynaymniey niedziel 

kilka w  cale nic z gorących nie pić 
trunków. Ale źe powita i ąc z na
łogu  iakiego, trzeba nieiako m ie
nić fwoie do czego przywiązanie 
i zamarzały zwyczay, nie zaw a
dzi iaką fpofob ten  oflodzić indu-;
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zbiedz na iaki czas do Przy* 
iacioł, gdzieby by ła  fpofobność aż 
do zapomnienia o wfzyiłkim, z a 
bawiać fię czym, rozrywać, z kim 
przyltoynie i godziwie fwywolo- 
w aćj a  profić Ich, żeby cię ża 
dnym. nie częftowano trunkiem, 
mianowicie tym , do ktoregoś fię 
w z  wy czaił, i owfzetn wymówić to  
fobie, gdybyś i na żywy Bog pro- 
fił, aby ci nic nie dano, i bronio* 
no , żebyś dokąd i nad po gorące 
mieffał napoie. X o  naybardziey 
wezwyczaionych do pijańftwa zno
w u  do niego determinować zwy
kło, że fię iakieś w  żołądku Ich 
•©dzywa morzyiko, nudność, to 
ieft, że żołądek ©w rozepchany 
i- wydęty trunkam i, gdy potyna 
ozczy m zoftanie, do fwoiey fię kur
cząc  pory, oftry boi i fwiedzenie 

obudzą» Jeżeli tedy  -pragniefz,
s te y



ztey  fię wybić niewoli; bądź fer- 
ca, przynaymniey przez dni kilka, 
ftatecznie możnego, a  dla zbycia 
nudności, kaw y, cherbaty , lub 
czego ciepłego fię podczas napiy, 
iak minie dzień ieden, uznafz, źe 
na drugi iuź tak przykrey czuć 
nie bębdziefz nudnośc i, a  za ty 
dzień w  cale paffyi pozbędzieiż: 
ale p rzecię ,trzeba  iię potym  dłur 
go znowu itrzedz } aby w calę 
jńc z żadnego nie pić t ru n k u ,  bo 
odzwyczaiaiąc fię, trzeba tydzień 
naymniey ftrawić, a po ty m  zaraz  
ieden, d a y m y to ,  wypiwfzy kieii- 
fzek , tak  fię to  rzecz Smaczna 
żołądkowi zdawać będzie , źe cię 
i do drugiego pociągnie, i do trze- 
ciego, a niechźebyś fię znowu 
raz upił , iefzczebyś cięźfzey na
był paffyi. Darmo j bez pracy 
nic fię pięknego nabyć nie może.



W  Kompanii ieżeli poftrzeźefz, źą 
fię na rzęfifte zanolić ma zdro- 
wia , przed obiadem fztucznie 
zmyśl fobie taką fłabość, i położ 
f ię , i na obiedzie nawet niechciey 
być; ieźelibyeię profzono abyś 
przynaym niey do ftołu z innemy 
zafiadał, takie z niemi ułoż pakta, 
źe ty  dla Ich woli, flabość fwoię 
przezwyciężać będziefz, i u Holu 
liedzieć ; a  oni aby ei przyrzekli, 
aby cię i do iednego niefilili kielifzka. 
Co im lepiey i lepfzym udafz fpo- 
lobem , ty m  prędzey wfkorufz , 
Inni fię też W otam i fztucznie i 
fiatecznie exkuzuia. Inni kiedy 
Kompania wino pije, miodu fię 
w  przód nap iją , aby tak od czę- 
ftych wolni byli koley.

Przeciw gnuśności co by czynić ? niewi» 
dzę nic prędfzego, iako aby fię w fzczęśliwg 
ciała rzeźwość, i mnyflu wprawić obrot. Cia-t 
łu  ktkosci i zdrowia dodai c, krom obiadu,

w k '



wieczerzy i pifimia i czytania pilnieyfzeg® 
nie fiedzieć uHawicznie, a!e Hf powoli do 
przechadzek, i wolnego (lania wciągać, w pra
wiać, i ordynaryine mieć w lecie ofobiiwia 
przed wieczerzą <5cc. w pole, ogrod, nad rzeki 
dywertymenta, co do punktualnego (Irawie* 
nia, dobrey dygeflyi i wigoru ciała dużo po* 
maga. l‘o obiadach &c. wyllrzegać fię za* 
fiadać do iakiev gry, ofobliwie melancholi* 
czney, ale naymniey z kwadrans, lub (loiąe, 
lub fig też zwolna przechodząc flodkrm fig 
jakim bawić dylkurlem. Wieczerzy fzczu- 
pieyfzey, i letkich potraw używać. D ługie  
fpam eflegm e mnoży, i ciężkość ciała, miano» 
V'icie fen poobiedni (prawnie. Mieć czaty- 
na wlzyllkie dufponowane, z rana co Dticbo» 
wnego, potrzebnego &c. przeczytać, napifać; 
a wizelkiego fig wyfirzegać zgiełku, przed, 
obiadem przechodzić fig nie co, czyli dyfpo* 
nuiąc co potrzebnego, czyli też z kim wefo* 
ło  dyfzkuruiąc, po obiedzte trocbg fig zaba
wić, potym czytać, doyść, doiechae do (we- 
go  gofpodarfiwa, doyrzeć, dziś n a iu tro  wfzy- 
Ilko dylponować. I tak i zdrowy bgdzielz* 
i miłe ci, żeby i nayodhidnieyfze. życie bgdzie. 
Lecz nadewizyftko do rzeżwości i przyzw o
itych zapala prac, gdy wfpaniała czyią myśl 
Ogarnie chciwość, dyflyiłgwowani* Imienia
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fiwego czyli w D w orfk im  życiu, czyli w zol* 
iperfkim, czyli nawet w Gofpodarfkim pry
w atnym . Co to dobry Rycerz, do wigkfzych 
fię myślący p rom ow ow ać fzarzy, umieć nic 
powinien? iak obozy nfianawiać, Fortec do. 
bywać, fztucznie fzykować, nieprzyiaciela za- 
myflow, obrotów, rad &c. dociekać, zdrad 
uniknąć; mięyfę fytuacyą, własności ludu, kra* 
ju  wiedzieć. A to wIzyftko mo/.efz kto d o .  
fkonale umieć, bez Geometryi? Architektury, 
&c, bez Umieigtności Geograficzney, Chi Ido- 
ryczney ? na Dworach Króle wfl<icli,Xią/.gcyclv 
możefz kto Konfyliarzem. Sekretarzem &c. 
być? aby oraz dofkonale nie umiał Polityki, 
P ań llw  rozlicznych fiły, bogaćłwa, ligi, pre* 
tenfye, aby zupełnie wfzyłłkich nieraz nie* 
przewartował dzieiow, fpofobow rządzenia, 
przyczynienia dobra Panu fwemu nie docie. 
Łat, nieform ował, aby lifty, m ow y, perfwa- 
zye, dyfkurfa, w ybornym  dofitonale pifać, 
fo rm ow ać  nie um iał krafomowłlwem? aby 
fię w  refpekcie Pańlkim nie powinąć, zazdro- 
ic i  u równych uniknąć, nieprzyjaciołom fię 
nie  dać, przyiacioł znać, &c. igzyki Europ* 
ijkie prawie wfzyfikie umieć &c. a to wfzyllko 
iakiey pracy, pilności, zdrowia &c. potrzebnie^ 
Nie mijaymy i życia prywatnego, które na 
len czas tylko chwalebne i flqdkie być m o .



i e ,  kiedy w  fpokoyney życia porze, część m r  
śłi nafzych do dobra pofpolitego obracamy, 
fo rm u jem y  fię, tak, aby przykładem rzetel
ności, lzczerości, dobrego gurtu i porządku, 
i m ow ą i perlwazyami i fpofobami i radą, 
m o g liśm y  honor, całość Oyczyzny, zgodę  
m iędzy Bracią prom owować, utrzymywać. 
Dokaz.efz tego papinkowaty człowiek? gnu* 
śuy leżuch? coź mówić na feyiniku?iakie Ipo* 
foby na co podawać? iak na feymach radzić, 
iak na T rybunałach  lądzić będzie? który di* 
Gnufności, ani politycznych x>ąg, chirtoryi' 
.nie czyta, ani fig w pięknym prywatnego ży
cia, pokoiu przyrtoynemi nie zabawia ćwi
czeniami, prawaOyczyrtego zupełnie nie umie, 
coź mówić o Prawie naturalnym? o Prawi* 
Świeckim, Rzymlkim? Prawie D uchow nym , 
Traw ie  Narodow, Prawie Legacyi &c. Ale 
m ów m y,iak  chcemy,gnuśny gnuśnym będzie; 
atoli, ieźleli kocham dobro Bliźniego, takbjt 
inowić i pifać trzeba, żebyśmy ich a-ż irozgaie- 
'Wałi, naprzykrzyli 'imfię,żeby też oni złączy- 
w fzy  fiły fwoie zpracowitemi dobrych Oyczy
zny obywatelow zamyRami, upadającą Rze* 
•czypofpolitey podnieśli Chwalę, przenieśli 
to  wlzyrtko do nas, czym fię w flodkich o- 
ibyczaiacb, w dolkonałych Naukach, piekuyna 
^porządku, cudzezafzczycaią JCraie.
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■ N a ofłatek przeciw w Izy fi kim brzydkim 
paflyom, nałogom  mocne iefi i powfzeclme 
lekarfiwo, rofiropność, i obecna fobie zawfż* 
myśl. Potytore im kto więcey czyta, uczy 
fię, f  założy wfzy wprzód nie iaki przynay- 
HHiieyBoiaźni Pana Boga fundament, i fzeze- 
re  Chrześciadfkich, powinności poznan ie)  
tym  mniey w lobie; paflyi znaydować mufi. 
P o  trzecie uważać, co człowiek dla zgoie- 
nia iakiey rany, uleczenia choroby, nie użyig 
bolow, przykrości;.co czafu na udatność cia
ła fwego, co pracy zażyie? a Dufzy, umyflu, 
zdrowie i piękność.^, i mniey przykrości vr 
pozyłkaniu fwym zajbjera, i daleko eflency- 
alnieyfze, potrzebnieyfze iefi, a tak fig leni
wo, tak mało o nie fiaramy. Opis ten 
d ługim  fig żadnemu nie będzie zdawał, ie- 
ie l i  zważy potrzebę obfzerność tev materyi. 
Ofobliwfza albowiem mogłaby fig napifaś 
xięga o każdey z ofobna pafiyi, iey własno
ściach, i do wykorzenienia iey fpofobach.


